
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 181/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383769

A DIRETORA  PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 145/2012,  
datado de 17 de maio de 2012,  que deu origem ao processo 
nº 2012/233991, referente ao período de gozo de férias do 
Gerente da Célula Executiva de Administração de Pessoas Maria 
do Socorro Silva de Castro.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO,  para substituir a referida Gerente, no período de 
21.05.2012 a 14.06.2012, durante o período do gozo de férias 
do Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
21.05.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  22 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384118

Dispensa: 10/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 196.062,64
Objeto: Contratação de instituição de ensino, pesquisa e extensão 
para execução da Ação “Capacitação e Apoio à Elaboração de 
Planos Locais de Habitação de Interesse Social, na modalidade 
PLHIS Simplifi cado”, benefi ciando 22 municípios paraense.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339039              0260000000          Federal
16482132065340000    339039              6321000000          Federal
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/nº
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057480
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384126

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 10/2012
Data: 23/05/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383809

PORTARIA Nº  584/2012                                                         
BELÉM, 22  DE MAIO DE 2012.

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA 04.06.12 a 03.07.12 2011/2012

3170250/1 BENEDITA TADEU PIRES DANTAS 04.06.12 a 03.07.12 2010/2011

80845094/1 DANNY SILVERIO FERREIRA SOUSA 11.06.12 a 10.07.12 2011/2012

3166597/1 FERNANDO ACATAUASSU NUNES FILHO 11.06.12 a 10.07.12 2009/2010

3161595/3 RAIMUNDO JOSÉ PACHECO NASCIMENTO 04.06.12 a 03.07.12 2011/2012

José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383906
PORTARIA: 723/2012

Objetivo: realizar diligencias junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, no município de Portel/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/241516, datado de 22/05/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (SECRETARIA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 09/06/2012
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE. PROJ. 
ESPECIAIS) / 12.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
09/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383921

PORTARIA: 724/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES           Motorista                31670701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              100,00
Observação: fazer face às despesas no município de Bujaru/São 
Domingos do Capim, no período de 21 a 25/05/2012
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383948

PORTARIA: 725/2012
Objetivo: participar do treinamento “Aspectos Fiduciários na 
Implantação de Projetos Financiados pelo Banco Mundial ”
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
226751/JURANDIR PEDRO S. DE BRITO (COORD. FINANÇAS 
E ORÇAMENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383667

INEXIGIBILIDADE: 15/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 150,00
Objeto: Contratação da empresa AMÉRICA LATINA SUSTENTÁVEL 
CONSULTORIA E EDUCAÇÃO CONTINUADA LTDA, referente 
a participação do servidor ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO no 
VIII CONGRESSO NACIONAL DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO, a ser 
realizado nos dias 08 e 09 de junho de 2012 na cidade do Rio 
de Janeiro/RJ.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 22/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMERICA LATINA SUSTENTÁVEL CONSULTORIA E 
EDUCAÇÃO CONTINUADA
Endereço: R Acdo Valter Gonçalves, Bairro: Centro, 01
CEP. 24020-290 - Niterói/RJ
Complemento: SALA Nº801
Telefone: 2126295616
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383670

Ato: 15
Numero da Inexigibilidade: 15/2012
Data: 22/05/2012
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383983

PORTARIA Nº 297 DE 23 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual KIVAL CHAVES WEBER, 
ocupante do cargo de Coordenador Executivo pela Sociedade 
SOFTEX do Programa Melhoria do Processo de Software Brasileiro 
- MPS.BR e Coordenador Geral do Programa Brasileiro de 
Qualidade e Produtividade de Software pelo Ministério de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – MCTI,  03 e 1/2 (três e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem a Belém-PA, no período 
de 30.05 a 02.06.2012, a fi m de realizar uma apresentação 
sobre MPS.BR no Seminário a ser realizado no PCT-Guamá para 
divulgação do “Edital 02/2012 – Seleção Pública para Melhoria 
do Processo das Empresas Paraenses de Software” publicada por 
esta Secretaria no último dia 14.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de maio de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383984

PORTARIA Nº 298 DE 23 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, 
matrícula nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-
Arquitetura e Urbanismo, lotado nesta Secretaria, 12 (doze) dias 
de Licença Saúde, no período de 09.05.2012 a 20.05.2012, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 126566A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de maio de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384028

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/05/2012
Valor: 25.000,00
Vigência: 18/05/2012 a 30/07/2012
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/07/2012
Convenio: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    332041              0101000000          Estadual
Partes:

CONCEDENTE: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI

Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384193

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 289, de 18 de maio de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.161, de 21 de 
maio de 2012:
Onde se lê: municípios de Bragança-PA e Salinópolis-PA
Leia-se: Salinópolis-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de maio de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379335

PORTARIA: 972/2012
Objetivo: DAR APOIO À FISCALIZAÇÃO EM ATIVIDADE 
MADEREIRA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/03/2012 a 30/03/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 05/04/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/04/2012 a 10/04/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
12/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383540

PORTARIA: 1078/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339036              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339039              800,00
Observação: PARA A REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
GERÊNCIA DO PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE E APA 
PAYTUNA, MATERIAS DE CONSUMO E LIMPEZA.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


